PAGE
2

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ОНГУДАЙСКИЙ РАЙОН»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЙОНА (АЙМАКА)

	[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО

«ОНДОЙ АЙМАК»

АЙМАКТЫН ДЕПУТАТТАР

СОВЕДИ

Тридцатая СЕССИЯ ВТОРОГО СОЗЫВА

    Р Е Ш Е Н И Е                                                                                                   Ч Е Ч И М

    От 28.12.2011 г.                                                                                                  №  30-8
                                                                        с. Онгудай
	О звании «Почетный гражданин Онгудайского района»

В целях поощрения жителей района, внесших значительный вклад в социально-экономическое развитие района и пользующихся всеобщим уважением населения, Совет депутатов района (аймака) РЕШИЛ:

1. Учредить звание «Почетный гражданин Онгудайского района».

2. Утвердить положение  о звании «Почетный гражданин Онгудайского района» (прилагается).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в районной газете «Ажуда».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам правопорядка, местного самоуправления, средствам массовой информации (Шнитов В.В.).
Председатель Совета                                                                           Глава района (аймака)

депутатов района (аймака)

_______________    Э.М.Текенов                                                 ____________М.Г.Бабаев
Приложение №1
к решению

Совета депутатов района (аймака)

От  28.12.2011 г. №  30-8
ПОЛОЖЕНИЕ

О Почетном гражданине Онгудайского района
Настоящим Положением устанавливается почетное звание «Почетный гражданин Онгудайского района», регулируется порядок его присвоения, устанавливается описание соответствующего знака и удостоверения к нему.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Звание «Почетный гражданин Онгудайского района» является высшим признанием заслуг удостоенного его лица перед Онгудайским районом  и его населением.

1.2. Звание «Почетный гражданин Онгудайского района» присваивается за особые заслуги в области общественной и государственной деятельности по защите прав человека, укреплению мира, развитию науки, культуры, производства и благотворительной деятельности, способствующие развитию Онгудайского района, росту благосостояния населения и повышению его известности и авторитета в Российской Федерации и за рубежом.

Звание «Почетный гражданин Онгудайского района» может быть присвоено за отличия в боевых действиях, если они были направлены на защиту Отечества, жизни и здоровья людей.

1.3. Звание присваивается гражданам, проживающим на территории Онгудайского района, гражданам Республики Алтай и других регионов Российской Федерации и иностранным гражданам.

1.4. Звание «Почетный гражданин Онгудайского района» присваивается решением Совета депутатов района (аймака) не чаще одного раза в год.

Решение публикуется в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования «Онгудайский район».

1.5. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Онгудайского района», вручается нагрудный знак, лента, соответствующее удостоверение и выплачивается единовременное денежное вознаграждение в размере _________ рублей.
1.6. Организация работы по присвоению почетного звания возлагается  на аппарат Совета  депутатов, который предварительно рассматривает документы для присвоения звания, проверяет комплектность документов и соответствие их требованиям настоящего Положения и направляет их в комиссию по наградам; готовит проекты решений Совета депутатов района (аймака)  о награждении медалью.

1.7. Заказ и учет медалей ведется аппаратом Совета депутатов района (аймака).

II. Основания и порядок присвоения звания

 «Почетный гражданин Онгудайского района»

2.1. Основанием для присвоения звания «Почетный гражданин Онгудайского района» является долговременная и устойчивая известность среди населения Онгудайского района вследствие:

- совершения героических, мужественных поступков во благо жителей района;

- осуществления благотворительной и меценатской деятельности;

- широкого признания у жителей района общественной, культурной, научной, политической, производственной, хозяйственной, спортивной деятельности, благодаря которой гражданин обрел широкую известность и авторитет;

- внесения вклада в социально-экономическое развитие района;

- внесения вклада в воспитание подрастающего поколения, в формирование у подрастающего поколения чувства патриотизма.

2.2. Представления о награждении вносятся руководителями предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, территориальных отделов государственных органов и органов местного самоуправления, общественными, политическими, религиозными, профсоюзными объединениями, гражданами.

2.3. Глава района  (аймака) вправе по личной инициативе внести на рассмотрение кандидатуру на присвоение Почетного звания.

2.4. Представления к награждению званием «Почетный гражданин Онгудайского района» вносятся в Совет депутатов района (аймака).

2.5. Для проведения общественной оценки материалов и с целью обеспечения объективного подхода к поощрению, представления о присвоении звания Почетного гражданина рассматриваются районной комиссией по наградам (далее – комиссия). Положение, количественный и персональный состав Комиссии утверждается Советом депутатов района (аймака). Решение комиссии  носит рекомендательный характер.
2.6. Инициаторы присвоения звания «Почетный гражданин Онгудайского района» в срок не позднее чем до 01 апреля  представляют в Комиссию пакет документов кандидата на звание «Почетный гражданин Онгудайского района» включающий в себя:

- ходатайство, содержащее описание заслуг кандидата перед Онгудайским районом
- развернутую мотивировку выдвижения на звание (характеристика);

- справку-объективку на кандидата.

- материалы или документы (или их копии), подтверждающие заслуги данного лица, мотивирующие ходатайство о представлении к званию.

2.7. Комиссия направляет представления в Совет депутатов района, который принимает решение о присвоении звания гражданину или отклоняет предложенные кандидатуры.

2.8. Нагрудный знак, удостоверение и лента Почетного гражданина вручается в торжественной обстановке Главой муниципального района и Председателем Совета депутатов района (аймака) на празднике – 1 мая - праздник весны и труда.
III. ОПИСАНИЕ нагрудного знака Почетного гражданина

3.1. За основу нагрудного знака «Почетный гражданин Онгудайского района» взят круг, окаймленный орнаментом, широко распространенным в Центральной Азии  —  символ  бесконечности   и процветания, переходящий в текст.
В верхней части круга — трехглавая вершина, символизирующая «Уч- Сумер», который является одним из сакральных объектов Онгудайского района.
В центре круга изображен герб района в виде двух грифонов охраняющим домашний очаг.
Две стилизованные руки в виде флагов Российской Федерации и Республики Алтай поддерживают изображение герба района, символизируя дружбу народов, проживающих на территории России.
Под текстом «Почетный гражданин» изображена ветка можжевельника (арчын).
IV. Описание удостоверения Почетного гражданина

4.1. Бланк удостоверения Почетного гражданина представляет собой двухстраничную книжку из бумаги, наклеенную на плотное, складывающееся пополам основание, обтянутое кожей темно-красного цвета.

На обложке расположено изображение Знака Почетного гражданина, ниже подпись на двух языках «Почетный гражданин Онгудайского района»  и «Ондой аймактын кундулу кижизи».
На левой и правой страницах внутреннего разворота обложки по центру размещено фоновое изображение Знака Почетного гражданина.

На левой странице удостоверения - надпись: «Удостоверение N ______, За выдающийся вклад в развитие и процветание Онгудайского района» гр. ____________(фамилия, имя, отчество гражданина) удостоен звания «Почетный гражданин Онгудайского района»

На правой внутренней стороне удостоверения в левом верхнем углу помещается фотография лица, которому присвоено звание, размером 30 на 40 мм. Рядом с фотографией имеется надпись: "Почетное звание присвоено решением сессии Совета депутатов N _____ от "____"________ г.".

Удостоверение подписывается Главой района (аймака) и Председателем Совета депутатов района (аймака).

V. Описание  ленты «Почетный гражданин Онгудайского района»

5.1. Лента почетного гражданина выполняется из красного бархата шириной 14 см. и длиной 2 м.

На ленте нанесена надпись золотым цветом «Почетный гражданин Онгудайского района». Край ленты оторочен тесьмой золотого цвета шириной 0.7 мм.

VI.  ОТМЕНА РЕШЕНИЙ О присвоении звания
6.1. Совет депутатов района (аймака)  вправе отменить решение о присвоении звания в случае, если после награждения выясняется недостоверность предоставленных сведений.
6.2. Почетный знак, удостоверение и лента, врученные лицу, в отношении которого принято решение об отмене награждения, подлежит возврату в аппарат Совета депутатов.

6.3. Лишение звания может быть произведено только Советом депутатов в случаях осуждения награжденного за тяжкое преступление - на основании приговора суда, вступившего в законную силу.